五、净利润 -1,430.97 -999.92 -53.26 -41.24 -1,094.42

五、上市公司备考合并盈利预测

天健会计师对公司编制的 2014年度盈利预测报告进行了审核，并出具了天

健审[2014]3-157 号《盈利预测审核报告》，但受 2014 年行业周期性因素影响，

业绩有所下降。因此，天健会计师对公司重新编制的 2014 年度盈利预测报告进

行了审核，并重新出具了天健审[2014]3-374 号《盈利预测审核报告》，其对支

持盈利预测相关假设的证据的审核，没有注意到任何事项使其认为这些假设没

有为预测提供合理基础，认为该预测是在这些假设的基础上恰当编制的。

（一）公司备考合并盈利预测编制基础

备考合并盈利预测系假定本公司已于 2013 年 1 月 1 日完成本次资产重组，

并将南山地产、南通南山和上海新南山预测期间的利润纳入备考合并盈利预

测。

246

本公司系在根据经审计的 2014 年 1-9 月财务报表的基础上，以本公司对预

测期间经营环境及经营计划等的最佳估计假设为前提，基于同一控制下企业合

并为基础，编制了本公司 2014 年 11 月-2014 年 12 月备考合并盈利预测表。

本公司编制该备考合并盈利预测表所采用的会计政策和会计估计符合《企业

会计准则》的规定，与公司实际采用的会计政策、会计估计一致。

（二）上市公司备考合并盈利预测的基本假设

1、国家及地方现行的法律法规、监管、财政、经济状况或国家宏观调控政

策无重大变化；

2、国家现行的利率、汇率及通货膨胀水平等无重大变化；

3、对公司生产经营有影响的法律法规、行业规定和行业质量标准等无重大

变化；

4、本公司组织结构、股权结构及治理结构无重大变化；

5、本公司经营所遵循的税收政策和有关税收优惠政策无重大变化；

6、本公司制定的各项经营计划、资金计划及投资计划等能够顺利执行；

7、本公司经营所需的能源和主要原材料供应及价格不会发生重大波动，经

营模式不会发生重大变化；

8、本公司经营活动、预计产品结构及产品市场需求状况、价格在正常范围

内变动；

9、无其他人力不可抗拒及不可预见因素对本公司造成的重大不利影响。

10、备考合并财务报表已于 2014年 12月 31日对各项资产计提了合理的减

值准备，预计预测期间的资产减值风险程度无重大变化。

11、房地产业务于预测期间预测销售的楼盘已经竣工或按照项目计划于预

测期间完成竣工。

12、其他具体假设详见天健会计师出具的《盈利预测说明》之盈利预测表

项目说明所述。

247

（三）公司备考合并盈利预测报表

单位：万元

项目
2013 年度已

审实际数

2014 年度

1-9 月 10 月 11-12 月 合计数

已审实际数 未审实际数 预测数 预测

一、营业总收入 374,795.21 214,919.68 128,955.42 113,773.68 457,648.78

其中：营业收入 374,795.21 214,919.68 128,955.42 113,773.68 457,648.78

二、营业总成本 378,086.55 244,260.39 103,897.14 99,648.19 447,805.72

其中：营业成本 298,713.51 166,305.35 90,662.66 84,144.95 341,112.96

营业税金及附加 17,924.72 11,535.16 9,897.56 5,701.49 27,134.21

销售费用 20,221.36 14,739.10 1,079.96 3,520.94 19,340.00

管理费用 24,402.54 19,761.54 1,845.94 4,542.23 26,149.71

财务费用 7,757.39 5,391.66 411.02 1,162.70 6,965.38

资产减值损失 9,067.03 26,527.58 - 575.88 27,103.46

加：公允价值变动收

益（损失以“-”号

填列）

投资收益（损失以

“-”号填列）
21,966.82 1,491.37 - 4,691.96 6,183.33

其中：对联营企业和

合营企业的投资收

益

12,488.63 697.12 - 89.70 786.82

汇兑收益（损失以

“-”号填列）
- - - - -

三、营业利润（亏损

以“-”号填列）
18,675.48 -27,849.34 25,058.28 18,817.45 16,026.39

加：营业外收入 5,621.87 1,251.06 64.17 170.17 1,485.40

减：营业外支出 891.73 1,061.58 51.25 741.61 1,854.44

其中：非流动资产处

置损失
90.76 131.12 23.80 706.59 861.51

四、利润总额（亏损

总额以“-”号填列）
23,405.62 -27,659.86 25,071.20 18,246.01 15,657.35

减：所得税费用 4,624.33 5,943.93 4,979.06 5,684.06 16,607.05

五、净利润（净亏损

以“-”号填列）
18,781.29 -33,603.79 20,092.14 12,561.95 -949.70

归属于母公司所有

者的净利润
19,173.79 -34,344.06 17,370.13 12,151.22 -4,822.71

少数股东损益 -392.50 740.27 2,722.01 410.73 3,873.01

248

第十二章  同业竞争与关联交易

一、同业竞争

（一）本次交易完成前的同业竞争情况

本次交易前，本公司的主营业务为集成房屋的生产、销售和租赁业务；与船

舶舱室配套的复合板、舱室防火门、船用卫生单元以及船舶整体舱室的生产和销

售；建筑机械设备的租赁与服务业务等。本公司控股股东赤晓企业与实际控制人

南山集团及其控制的企业，与公司不构成同业竞争或潜在同业竞争情况。

（二）本次交易完成后的同业竞争情况

本次交易完成后，本公司原有的主营业务仍将保留，同时新增房地产开发业

务。

1、与南山集团不构成实质性同业竞争

本次交易前后，南山集团均为本公司实际控制人，其营业执照中所载的经营

范围包括土地开发，发展港口运输，相应发展工业、商业、房地产和旅游业。保

税场库经营业务，保税项目包括（纺织品原料、钢材、木材、轻工业品、粮油食

品、机械设备及机电产品、电子电器产品、五金矿产、土特产品、工艺品、造纸

原料、化肥、化工原材料）等。

南山集团土地开发业务主要包括园区开发、深圳赤湾港片区的升级改造以及

发展港口、后方堆场等。南山集团在深圳赤湾港片区内为职工提供配套住宅，其

租售对象均为南山集团内部符合政策的职工；南山集团本身未从事商品住宅房地

产业务，其商品住宅房地产业务全部通过南山地产开展。

本次交易完成后，本公司的房地产业务主要集中于商品住宅的开发经营，销